

GAZETA POŁUDNIOWO - PRUSKA.

Nro. 92.

w Szrodę dnia 13. Listopada 1795.

z Warszawy d. 3. Listopada.

Ordynacya izby drugiey. Sądu Naywyższego Appellacyjnego.

Sąd naywyższy appellacyjny izby drugiey, powodowany potrzebą przepisania porządku w sądzie swym, dla żądających dopełnienia sprawiedliwości, oraz gruntując się na ustanowieniu sądu swego od władzy rządowej, dnia 18. miesiąca Września roku bieżącego wydanego, po wykonaniu naprzód przez JW. Tomasza Pruszkę Kasztelana Gdańskiego Przesę, i JWW. Piotra Zbrockiego Łowczego Sannockiego, Jana Węgierskiego Chambelana I. K. Mci. Cypryana Sowińskiego, i Stanisława Kuszewskiego, Metrykantów Kancelaryi Koronney, sądu tego Assessorów, rotę w prawie umieczoną „Ja „NN. przysięgam Panu Bogu Wszchemogącemu w „Troycy Świętey i edynemu, że w tym sądzie ap- „pellacyjnym, według sumnienia, prawa, i przy- „wileciow każdemu służących, niemając względu „na bogatego ani ubogiego; przyjaciele, krewne- „go, i nieprzyjaciele, każdą sprawę sądzie będę „darow żadnych od nikogo przed sprawą, podczas „sprawy, i po sprawie brać, rady prawujących się „dodawać, praktyk w sprawach toczących się czy- „nić, sekretu izby sądowej i zdania wotujących „wydawać nie będę, tak mi &c. przysięgi, nastę- „pującą stosownie do nadmienionego ustanowienia w sądzie swoim przepisaniu ordynacyą.

Skład sądu, komplet onego, czas sessyi odbywania, i obowiązki sędziow.

1) Sąd ten składać się będzie z osob siedmiu, instrumentem władzy rządowej wyżey wzmiankowanyin, oraz dwóch osob z składu administracyi skarbowey do spraw niżej wyrażonych z teyże administracyi wyznaczonych, tudzież z czterech osob dyffydentow, iako to: IWW. Jana Sztetnera Podulokownika w Regimencie Gwardyi Pieszey Ko-

ronney, Jana Zygmunta Tolkmity, Jana Roberta Watsona, i Samuela Kahle, przez JW. Rządce do spraw z rejestru dyffydentzkiego sądzie się mających nominowanych.

Pierszeństwo zasiadania Assessorow w tym sądzie porządkiem nominacyi ma być zachowane, zas w przypadku nieprzybycia na sessyę, lub zpoźnienia się Prezesa, pierwszy z porządku Assessor przytomny miejsce iego zastąpi; Zdarzoną równość zdań Prezes rozwiązywać będzie, i też sentencyą z równości zdań wypadającą, podpisując onęz, wyrazi te słowa: Jako Prezydujący równość zdań rozsolwujący.

2) Sessye sądowe zaczynać się codziennie od godziny 9tey z rana *precise*, i do godziny drugiey z Południa trwać będą; chyba gdyby rozpoczęte wotowanie w sprawie iakiey, lub wpisywanie sentencyi czas ten przedtuzyc miało, a poobiednie sessye nie będą bywały.

Dni iednak Niedzielne i Święta uroczyste, niemniej cztery dni przed Bożym Natodeniem, i tyleż po tych świętach, zaś przed Wielkanocą od Soboty przed Niedzielą Kwietnią, aż do Poniedziałku po Niedzieli Przewodnia zwaney, także Miesiące Sierpień i Wrzesień na spoczynek dla sądzących, prawem preznaczone od zasiadania wyłączaią się.

3) Do sądenia spraw wszelkich przedtym Assessoroy, Referendaryi, Kommissyom Skarbowey i Edukacyi należnych, komplet z osob pięciu składać się będzie. Osoby z Administracyi Skarbu Publicznego w czasie Rejestru *Fisci* brania i innych spraw, całości skarbu, i uszczerbku dochodow publicznych tyczących się, w komplet liczone być mają. A zaś Assessorowie Dyffydentzcy, na rejestrze tylko spraw Dyffydentzkich stosownie do prawa roku 1775. zasiadać, i komplet formować będą.

4) Zaden z Assessorow bez pozwolenia sądu na piśmie z miejsca sądu oddalać się, ani też urzędowania swiego bez wiadomości i zezwolenia JW. Rządcy zrzekać się, i od niego odstępować nie będzie mogli. Y jeden z Assessorow zawsze nad komplet w miejscu tychże sądow dla utrzymania w przypadku choroby, lub inney iakiey legalney przeszkody zupełnego kompletu, znajdować się powinien. Wyjeżdżający za pozwoleniem sądu swego, do dnia powrotu oznaczonego pensyi tracić nie będzie, bawiący zaś nad czas zamierzony dni trzy, pensyą tygodniową, a opóźniający powrot swoy tygodniem, pensyą Miesięczną; także niepowracający na miejsce sądow po czasie zamierzonym, aż w Miesiąc, pensyą kwartalną utraci, wznajwszy przypadek choroby, który podług przepisu prawa dowieść powinien.

Bawiący równie w miejscu sądow appellacyjnych izby drugiey, a nie będący ina sessyi sądowey podobnie w sposobie wyższym pensyą utraci. Ktore pensye między przytomnych assessorow dzielone będą, ja gdyby z przyczyny odmownego przez tegoż assessora przybycia na sessyę sądową, komplet był zerwany, takowy, *ab absentate* odsądzony zostanie.

5) Spraw sądom ziemskim, i dawniey Trybunałom właściwych, do sądu tego pod karami prawem opisanemi wywoływać, i wprowadzać nie będzie się godziło.

6) Przed godziną wyżey do rozpoczęcia sądow oznaczoną, ani też po czasie do skończenia tychże sądow determinowanym, żadnych wpisow przywoływać i spraw rozpoczynać, w każdym zaś czasie wpisow przedzwonić i przewoływać nie będzie wolno.

7) W czasie ustępow sądowych, pod czas decyzji sprawy, assessorowie na miejscach swoich zostawać powinni, od zaczęty sprawy odchodzić, decyzji oney unikać, ani też w czasie ustępu do izby sądowey wpuszczać nikogo nie wolno będzie, i nikt oprócz Pisarza i Regenta w izbie anaydować się nie ma.

8) Oppozycya iednego z assessorow przy sentencyi ferowanej, i ordynacyi regestrow iak nayspótniey warwie się.

9) Decyzye w sprawach *unanimitate*, lub większością zdań załatwiane bydź mają, a sentencya iaka wypadnie w sprawie, w osobny protokul sentencyonarz zwany, przez iednego z assessorow od przyzdującego nominowanego utrzymywany, sto-

sownie do iednomyslności lub większości zdań ułożona, przeczytana, przyjeta, i wpisana, a przez przyzdującego i assessorow niezwłocznie podpisana bydź powinna. Gdyby zaś wyznaczony do utrzymywania sentencyonarza assessor zachorował, lub dla interesow właściwych z miejsca tego, za pozwoleniem sądu wyjechał, Prezes, lub w niebytności jego pierwszy z porządku assessor, innego na tego miejsce nominować będzie. Równie do trzymania regestrow spraw do sądenia wołanych, a w nich pod wpisami krotkiego zanotowania dekretu, iaki z pod krotkiego wpisu, i którego dnia zapadł, albo kondemnaty, nominowany będzie przez przyzdującego inny z assessorow.

10) Na wniesienie chociażby iednego z assessorow, wotowanie w każdej materyi do rezolucyi przychodzących dozwolone bydź ma, zawsze iednak głośniei zdaniami, sekretne zaś wota dozwolone nie będą.

11) Sędziom w tym sądzie zastadającym, zostawnie się wolność przekładania stronom zgody, i tey czynienia.

12) JW. Rządca kraiu tego, gdy zechce w sądzie niniejszym przydować będzie, w czasie krotkiego przydowania decyzye spraw przy nim samym, a informacye i opinię przy JW. assessorach rostań. Sentencyą więc przez JW. Rządce wydana, trzymający sentencyonarz stosownie do tego decyzji ułożyć, i w sentencyonarz do podpisu JW. Rządcy wpisać obligowany będzie.

13) Adiudicata żadne na rzecz sądu przysądzone nie będą, lecz wszelkie ukarania, iakie prawem seymu Grodzieńskiego są przeznaczone, do ktrynki determinowane będą, ktore Instygator sądowy odbierać, z nich w dniu ostatnim każdego miesiąca przed dwiema assessorami z sądu swego delegowanemi, i osobą od administracyi skarbu publicznego wyznaczoną rachować się, i co po wytrąceniu pensy na papier, lak, piora, atrament, świece, protokulny, regestra sądowe, i wyrznięcie pieczęci pozostanie, to stosownie do załączenia delegowanych, do kassy generalney skarbu publicznego, za kwitem oddawać powinien.

A Osoby sądow niższych instacyi za zte sprawowanie urzędu swego do sądenia i urzędowania, w tym sądzie appellacyjnym drugiey izby odpowiadać, i karom przez prawo seymu Grodzieńskiego przepisanyu ulegać będą.

14) Sprawa zaczęta braniem inney, chociażby pod pozorem ugody przerywana bydź nie może,

I sąd od ukoniecznienia oney odstępować nie będzie mocen.

15) Zaden z assessorów w czasie urzędowania swojego, tefsyi na summy w kwafsyi będące, o ktore sprawa w sądzie ninieyszym toczy się, nabywać nie ma, pod nieważnością takowego nabycia. Wchodzący *ex gravamine* w sprawę, zaraz po przywołaniu wpisu z Izby sądowej wyiść powinien, i w niey nie znaydować się dotąd, poki dekret przeczytany nie będzie, za ten zaś czas nieprzytomości swoiey na sefssjach pensyi utracać nie będzie. Także spraw własnych, rodziców swoich, zony, braci rodzonych niedzielnych, z fortuny nie dzielney wynikających, dzieci własnych, pastierbow, zięciow, sierot, ktorych jest opiekunem, i spraw, w ktorych ewikcyja do niego ściąga się, bez wyraźnego poddania się sirony w tym sądzie, w czasie swoiego urzędowania, popierać nie może. Pozwany zaś do innego sądu w sprawach sobie intetowanych, odpowiadać jest winien, i swoje powodztwo tamże popierać jest mocen. Ezekucyja zaś dekretu w sprawie nie uprzywilejowanej zapadłego, jeżeliby appellacyja od niego nie była dopuszczona, do czasu skończczenia urzędowania wstrzymana być powinna, wyiawszy dekreta przed czasem urzędowania zapadłe. Sprawy jednak o zgwałcone bezpieczeństwo assessorów w czasie urzędowania bez poddania się sironom, w sądzie ninieyszym popierane być nie mogą.

16) Zaden assessor w czasie swoiego urzędowania obowiązku urzędu wykonawczego przyjmować, ani dawniey przyiętego dopełniać nie może pod nieważnością dzieła; każdy zaś skromność poważe sądu przyzwolitą zachować ma. Dla czego bywanie u pacyentow w czasie sprawy na ucztach, śniadaniach, obiadach i wczeczach; tudzież gry azardowne, oraz przyjmowa nie listow instancyonahnych, osobom do składu sądowego nie będą wolne, pod karani w prawach przepisaniemi.

17) Na końcu każdego Miesiąca pisarz sądu swego czynić będzie rapport do JW. rządcy, z wyrażeniem wiele wpisow w ktorym rejestrze znaydowało się, ile z nich przez przeciąg Miesiąca odsądzono, wiele dekretow z kontrowersyi, lub zgodnych, albo kondemnat nastąpiło, i wiele ieszcze w ktorym rejestrze do sądenia zostało.

z Moguncyi d. 2. Listopada.

Wczoraj zrana, przyniesiono tutaj wiadomości że Xie die Hohenlohe generał CesarSKI, opanował Bingen i Röchusberg, i zabrał w nie-

wolę, półk nieprzyjacielski, ktoren powracając z Creutznach do Simmern zbłądził z drogi, i nadciągnął do Bingen. — O 10cey zrana spiewano Te Deum po wszystkich obozach przed miastem naszym, i w bliskości Hechtsheimu przy odgłosie armat, i ogniu z ręczney strzelby. — O 3ciey popołudniu udał się Magistrat do Głowney Kwatery generała de Clairfait, powitał go z oswiadczeniem wdzięczności za oswobodzenie nas od nieprzyjacieli. — Liczba armat zdobytych na Francuzach ma wynosić do 130 z 200 wozami amunicyjnemi; Korpus generała de Kray przeszło wczoraj przez Miasto nasze, dąży do Bingen dla wzmocnienia naszych przednich straży zostających dotąd pod kommandą generała de Nauendorf. Wzmocniono także różne kolumny, ktore wysłane zostały w pogoń za nieprzyjacielem. — Całe woysko co-mury tego Miasta w obleżeniu trzymało pod kommandą generała de Chales, cofnęło się ku sironie Luxemburgu.

z Moguncyi d. 4. Listop.

Generał de Nauendorf pomknął się d. 2. tego Mca ku sironie de Monsheim i Kirchheim, dla uważania korpusu generałow Pichegru, i Chales stojącego w okolicach; trafił w bliskości de Sretten i Silversheim na przednią straż nieprzyjaciela; ktora również ku niemu postępowała. Półkownik Zirak od Huzarów Blankensteina uderzył nań meźnie, i rospędził piechotę ponierzczeniu Jazdy wprzody nastąpiłomym. — Nazajutrz d. 3. generał Nauendorf napadł znova na Francuzow, poraził ich, opanował Oberflörsheim, i postąpił aż ku Pfriem. — Całe woysko ciągnie dziś ku Osthoven i Alzey dla złączenia się z przednią strażą scigającą nieprzyjaciela, ktoren nieprześcacie cofać się.

z Moguncyi d. 5. Listop.

Woysko Austryackie na dniu wczorayszym wyruszone, coraz daley posuwa się — Generał artyleryi de Wartensleben wtargnął z kolumną jedną w okolice d'Alzey, a Feldmarszałek Clairfait wprost wyruszył ku Worms i Oschoben. — Maw okolicy de Rheinturkheim postawiony być most na Renie, przez ktoren znaczne korpus woyska Würmsera, mianowicie kawaleryja przyedzie, dla złączenia się z woyskiem generała Clairfait.

z Frankfortu d. 3. Listop.

Francuzi znaydują się w Creutznach, Alzey, Bingen i Worms. Co moment znaczne zdoby-

cze znajduią: — Wzięto przedwczoraj w Afizey 21. mozdierzy, i 6. haubic. Liczbę wołów z żywnością wynoszą do 227. — Wczoraj znaczną część armat 24. funtowych z Moguncyi przeprowadzono przez Miasto nasze: — Przeznaczone są do obleżenia Manheimu.

z Frankfortu d. 4. Listop.

Po zdobyciu wyspy de Niederwerth za zbliżeniem się Austryaków od strony Bingen Francuzi opuścili w nocy z 3. na d. 1. Listop. oszancowania i Tête de pont blisko Neuwied. — Znajdują się iednakże na wyspce naprzeciw Neuwied. — W tym momencie dochodzi nas wiadomość że generał Nauendorf odparł na d. 3. Francuzów pod dowództwem generała Pichegru. — Feldmarszałek dziś wyruszył z całym swoim wojskiem; spodziewać się należy ważnych rzeczy. — Z Frankonij ciągnie 15000 wojska Austryackiego na wzmocnienie wojsk nad Renem.

z Londynu, d. 30. Paźdź.

Mowę, którą król miał przy otwarciu parlamentu w przytomności dwóch izb, kładniemy w całości tak jak następuje.

Mylordowie i moiściwi Panowie:

Znajduję wiele dla siebie ukontentowania wyrazić WMPanom, iż pomimo wszelakich niesprzyjających dla sprawy powszechny wydarzeń, widok nadal interesów w ogólności, z wielu bardzo ważnych względów, roku tego polepszył się.

Nietylko zachowano włoskie państwo od zagrożonego wtargnienia Francuzów, lecz nadto wypędzono ich z znaczney linii brzegów, których byli panami; spodziewać się równie należy, że ostatecznie czynności Austryaków wstrzymają postępowanie nieprzyjaciela od strony Niemiec i plany napaści, które tam dokonać usiłował, naprożno mu wyda. —

Powodzenia, które obrotom jego wojennym w innych miejscach odpowiadały, i korzyści, które sobie przez zawarcie osobnych traktatów z niektórymi mocarstwami zbliżył, nie są dosyć mocne wynagrodzić mu to złe, którego przez ciąg trwały niniejszey wojny doznał. Zniszczenie handlu, oszczuplenie siły morskiej, rozpacz niesłychana z przyczyny nieszczęśliwego wewnątrz położenia upominają go o konieczną potrzebę ukończenia wojny: cała Francya zdaje się czuć ogólnie, iż przywrocenie pokoju, i ustanowienie pewney formy rządu iedynie ulżyć może iarzmo cisnących ją coraz przykrości.

Spustoszenie i anarchia, co od tak dawna w

owym kraju panowały, przyprowadziły onże do krytycznego punktu, iakiego wprawdzie nie jest podobno, skutek przyszły przewidzieć, (podług wszelkiego iednak ludzkiego podobienstwa, koniecznie pociągnie za sobą nader ważną dla interesu całej Europy następność. — Gdyby zmiana ta zakonczyła się na porządku rzeczy zgodnym z spokojnością innych krajów, coby przynajmniej traktatom zawrzeć się mianym bezpieczeństwo i trwałość zaręczał; w takim przypadku chętnie przychyliłbym się do okazującego się zyczenia pokoju ogólnego, i nieomieszkał, narychleć onże przywieść do skutku. Lecz pewny jestem, zgodzić się WMPanowie zemną ze nic niejest właściwszego do zabezpieczenia, i przyspieszenia tak porządanego przedmiotu, iak dać poznać, że jesteśmy przygotowani na obie strony, i stali do prowadzenia nadal wojny z naywiększą gorliwością, i mężstwem, dopoki łącznie z naszymi sprzymierzeńcami niezylkamy sposobności zawarcia pokoju, iakiego oczekiwać, słuszność sprawy naszej, i położenie nieprzyjaciela, daie nam prawo. —

W takim widoku nieprzeftaję naywiększych czynić usiłowań, na utrzymanie i powiększenie naszej przewagi na morzu; przedsięwziętem dzielną wyprawę do Indyi zachodney, dla zabezpieczenia, i rozszerzenia korzyści, któreśmy tam odnieśli, tym bardziej ze ściły związek mają z interesem naszego handlu, i naszą siłą morską.

Pokładam zupełne zaufanie w stałości waszey, i w gorliwości, ze mię wspierać w układach mych nieodmowicie; spuszczam się na nieustraszone mężstwo flott, i wojsk moich, mam nadzieję w chęci, w wytrwałości i publicznym zyczeniu wszystkich stanów państwa.

Kroki nieprzyjacielskie popełnione przez prowincye z ednoczone za wpływem i przymusem Francyi, zniewoliły mię postąpić przeciw nim drogą prawa wojny.

Flotta wysłana na morze północne zyskała czynną porękę od potęgi morskiej, którą Imperatorowa Rosyjska dostawiła; w takim znajduje się stanie, że może kroki nieprzyjaciela w tameczney okolicy wstrzymać.

Zawartem przymierze obrony z obiema dworami Cesarzkimi: — Traktat handlowny z stanami Ameryki, o którym wspomniałem wam roku zeszłego, na wzajem został już ratyfikowanym. — Zaleciłem aby kopie traktatów tych WMPanom podane były.

Mosciwi panowie izby nizszej.

Nazywszy trapi mnie smutek, ze usługa publiczna wymaga nowego powiększenia przykrego ciężaru, ktoremu potrzeba nieuchronna na lud moy narzucita. — Podchlebiam sobie, ze stan kwitnący naszego handlu i rękodziel przynieść poczęści ulgę znoszonemu ucifkowi: iakkolwiek wielkie są wydatki nasze, okoliczności przecież terazniejsze dozwolą umniejszenia znacznego w porownaniu z regoroczniemi.

Mylordowie i Mosciwi panowie.

Patrzę odawna z naywiększą niespokojnością na zbyt wysoką drogosc zboża; ubolewanie moje zwiększyła obawa, ze zniwo ostatnie niebyło dostyc obfite dla osłodzenia ludomi memu przykrosci. — Miłość porządku i podlegosc prawom, którą, wyiawszy drobne wydarzenia, okazał wszrod swego ucifku, staną się dla was waznym powodem do użycia nayrychleyszego szrodkow, ktoreby nie dostatek iego terazniejszy ulżyć, i podobnym nieszczęściom na przyszłosc zabiedz mogły. Zwoiemy strony nie nie opuscilem, co tylko zdawalo mi się dążyć do tego celu i bądźcie W.Mc. panowie pewni, ze przychyłę się usilnie do wykonania wszystkich szrodkow, iakie mądrość parlamentu mego wskaże w okoliczności tak szczegolniey interesująsej lud moy, ktorego dobro stale będzie naybliższym serca mego przedmiotem.

Izba parow przed naradzeniem się nad mową Krolewką zatrudniła się nadewszystko roztrząsaniem obelgi wyrządzoney osobie krola Jmci. — Lord Grenville wniost azeby arbitrow oddalili się. — Poczym opowiedział nastąpiony przypadek. — Lord Westmerland, co z krolewem w potezdzie siedział, twierdził, iż wrzeczy samey z wiatrowki strzelono, i wskazał nawet dom, z ktorego padł wystrzał. — Przywrotzył Onslow. — Wyłuchano w tey mierze wielu swiadkow. — Okazało się z zezeznań ze w rozruchu pospolstwa nie tylko daly się słyszeć wyrazy w poprzedzającym numerze wyrazone; ozuchywano się nawet wołać: — Nic nam po krolew! — Precz z Jerzym, precz z Jerzym! . . . Przedsięwzięli Parowie naradzić się z izbą nizszą względnie adreśiu powin szowania krolowi z powodu uchronionego niebezpieczeństwa. —

w Izbie nizszej.

Po skończonym przeczytaniu mowy Krolewskiej wniost P. Dalkeith adreś dziekczynienia Krolowi uchwalić. — Czynił uwagi nad wielko-

ścią naszych sposobow towaniara się, nad przyszlą potęgą w zachodniey Indyi, nad słitą naszą morilką. — Uważał za rzecz niegodną prosić się o pokoy Francyi, w ktorey nowe zaszcze zamieszania dowodzą że żadney władzy pewney w niemy niema, z ktora by negocjować można. — P. Steward poparł iego wniosek. — Użyłował dowodzie nadewszystko z złego stanu skarbu, z odrzucenia ostrych szrodkow, z wewnetrznych rozruchow Francyi, i chęci iey pokoiu, iż koniecznie wojnę prowadzić daley należy. — „Francya z swemi affygnatami, rzekł, przy tak małym ich cenie niemoże długo toczyć wojnę: przeciwnie my możemy znieść nasze taxy, kredyt niecierpi dotąd, i niebraknie nawet pieniędzy na pożyczki. — Szczęśliwą była kampania, bo pociągnęła za sobą zniszczenie systematu srogosci i poltrachu w Francyi.

P. Scheridan. — Słowo - Ukontentowanie wyzeczzone na pierwszym wstepie mowy Krolewskiej, powinno kazdżgo Anglika w podziwieniu wprawic: chciał pewnie przez to minister okazać znana swoią skromność polożną, i pociechę wewnetrzną dać poznać. — Jeżeli to ukontentowanie zasadza się na zbiuciu Francuzow nad Renem; trzeba by wprzod pewniejsze tego dowody mieć, niżeli gazety Francuzkie. Czyliż pewnie zasadza ie na zdobyciu Hollandyi, lub na pokoiu z Prussami i Hiszpanią zawartym? . . . W zachodniey Indyi odebraliśmy trzy Wyspy, a dwie straciliśmy. — Na zesztłych seflijach parlamentu, lekce wazył sobie minister kazdego, ktoremu o drogosci ostrzegal; kiedy więc dziś sam Krol grozić nam musi głodem, iak mogą ministrowie odważyć się, kłaść mu w usta słowo-ukontentowanie! Jeżeli pokoy nieszczęścia naszego wtałości zgładził niemoże, przynajmniej wiele go umniejszyć; przecież z tym ociągać się zdają. — Zapowiedzenie iakichś następnosci w Francyi, ktorych przewidziec niemożna, przypomina mi zagadnienie w kalendarzu pewnym, - „ze rok następiący ziawł okoliczności, ktorych kazden żyjący doświadczy. — Bardzo mądrze, że Hanower zawarł pokoy; imnieney życzę sobie oglądać tutaj woynka Hannoverkie, tym bardziej niesprzeciwiałbym się temu, gdyby Krol swych tutejszych konsyliarzy, za Hannoverkich przeniencie chciał. — W wyprawie do Indyi zachodniey szczegolniey okazali się podczyranemi ministrowie, cały ich plan zmierzana to aby osadzić Ludwika XVIII. i dla tego opoznili się zupełnie względem Indyi zachodniey.

wyrzucał im złe obeyscie się z wojskami przeznaczeniemi do zachodniej Indyi. Na staki dla 40. ludzi szcypłe cisnęli po 60. — Wkrotce lud o pokoy głośno wołać pocznie. — Przyiąże minister Angielski Proklamacyą Ludwika XVIII. ? . . . więc zasługuje na stracenie głowy! Człowiek ktoren radził Królowi przyiąć żołąd Francuzki, nie był większym zdraycą nad tego, co w Francyi rząd despotyczny przywrocić chce, ktoren zawsze tak nieprzyjaznym był dla Anglii. — Kończy twierdząc iż niewie, czyliby lepiej było, poprawy mowy krolewskiej żądać, lub wcale address odrzucić; do ostatniego waiosku przychyła się, bo nieżyczy nowych tax narzucać na lud, bo ministrowie żadnego pewnego celu tej wojny niewskazali, bo wojna niepotrzebnie zaczęta i źle prowadzona była. P. Buzton sądził iż mowa krolewska czyni nadzieję pokoiu.

P. Fox uważał równie początek mowy krolewskiej za obrazę narodu, która w innym czasie krwią ministra okupioną być by powinna. — „Niedosyć na tym, rzecze, że 100. millionow nowego długu zaciągnięto, że rządzone powszechny niedostatek zboża, że obywateli nędzą i ubóstwem okryto, trzebaż jeszcze mówić do ludu; że stan jego polepszył się, i że jego nieszczęścia są tylko uroiohe. Naczymże polega to *Ukontentowanie*? Inżże Austriacy decydujące odnieśli zwycięstwo? Jak mogą ministrowie co nam tak wiele o powodzeniu tej kampanii obiecywali, teraz o ukontentowaniu mówić? Mówiąc, iż Francya stała się nieszczęśliwą przez wojnę, możnaż utrzymywać, że wojna nieciągnie za sobą dla nas nieszczęścia? Jeszcze przed ostatniego chylił się zgonu; patrzeleż, co Francya od owego czasu poczyniła; tak! . . . trzeba się takiego iey zgonu lękać. — Na pocieszenie nas teraz niemają inż więcej co przytoczyć, iak tylko że jest iakaś Crifis, ktorey następności przewidzieć niemożna. — To samo łatwo było powiedzieć 1792. gdym podawał potrzebę negocjacyi pokoiu. Iedyne dobro, ktorego w nadgodę cierpienia naszego doznaiemy, jest to, że ministrowie nakoniec żdają się być tak roztropejni, że zrekli się wrocenia domu Burbonow na tron; plan wysydu pełen, co z zgoną nas ostatnią byłby się zakończył. — Ależ ta roztropeność kosztuje miliony, dosyć strumienia krwi Angielskiej, i sromotną wyprawę do Quiberon, przez którą ubodzy ludzie, ktorym dać porękę honor

nasz wymagał, wystawieni zostali na los, na którego wspomnienie serce Angielskie krwią całe zachodzi. — Przecież upomniało to ministrow, porzucić Plan, rozumnego człowieka niegodny. — Na to mieysce przedsięwzięto inną wyprawę. Mówią wprawdzie, że przywrocenie familii Burbonskiej niejest teraz celem wojny; lecz wczymże imieniu byliby opanowali Wyspę Belle Isle? Czyliż na imię krola W. Brytanii? — Nie, na imię Ludwika XVIII. ktoren niema więcej parwa do Francuzkiego tronu, co kardynał York do Angielskiego: — (tu powtórzył P. Fox swe dawne racje przeciw wojnie względem opinii) — „Można było każdego czasu, nawet za Robespiera, negocjować o pokoy. — Czemuż więc po straceniu iego nieprzyśtąpiono do tego? Mówiono wówczas również językiem pokoiu, iak iak w dzisiejszej mowie brzmi, mowiono, że chętnie radziby wnieść i w układy z rządem, ktorenby był w stanie, zwykłe stosunki przyjaźni ściśle zachować. Niejestże Francya w takim stanie? Nie doświadczyłyż tego Prussy i Hiszpania? — Nierospoczęliż jeszcze ministrowie żadney negocjacyi? więc postępek ich wydaie ich oświadczenie bydl kłamstwem i dowodzi, że wtedy usiłowali tylko wybiegu użyć, na omamienie ludu. Iakże, niezawartże Hanower pokoiu: niedochowałaż Francya nienaruszenie swych traktatów z Danią, i Szwecyą? Lecz, zarzucają, iestże pewno, że nowa konstytucya związki te dotrzyma? Zapewne, nie! można tego bez doświadczenia wiedzieć. — Lecz możnaż negocjować z nowym stanem, ktoren iutro konstytucyą swoię odmieni, lub siedm-konstytucyą w tygodniu uchwalić potrafi? Tak iest, Francuzi, przy wszystkich swoich odmianach stali się wiernymi dla swoich sprzymierzeńców. Mówią dalej, że wojna lepsze wprowadziła w Francyi prawidła. Lecz nie byłoby to dawniej nastąpiło, gdyby niepodległość iey uznana i negocjacya drogą ludzkości odytą została? — Lecz możeż Anglia czynić propozycye Francyi? Tak iest, bo Francya może ie nam nawzajem czynić, niewiedząc, czyli my ie z wzgardą nieprzyimiemy. — Jeszcześmy i nawet czasu do tego nieoznaczyli. — Częścią niemogą ministrowie negocjować, że Francya w ostatnich znajduje się zgonie, częścią dla tego nie, że nadto iest mocną. Odebrwszy Valenciennes, roztropeność ministrow dała upłynąć czasowi. Po utracie Hollandyi, niebył jeszcze czas, bo Francuzi nieprzesli byli przez Rhen, a

myśmy jeszcze Gwadelupy niebyli utracili. Mówią nam teraz że cała Francya życzy sobie pokoiu, a zamiast korzystać z tego powodu do zaczęcia negocyacji, zasadziła nań raczey potrzebę prowadzenia nadal wojny. — Wyprawę do Quiberon uważa P. Fox za przyczynę drogości, przypomina dawniej czynione uwagi w których radził nieużywać emigrantów naprzeciw Francyi. — Niewierzy, aby ministrowie pragnęli pokoiu, owszem że iedynie mówią o pokoiu, aby cudzoziemców i innych tym lepiej zwodzili. — Przywodzi na pamięć, że życzył był ratować życie Ludwika XVI. przez negocyacyę; — Iestże teraz czas lepszy do tego? — Niechciliż ministrowie dawniej pokoiu, aby niewdali się w czynność z ludźmi których ręce krwią krola zbroszone zostały, iakżeż to mają dziś przedsięwziąć? — Dla takich drobnosci odważyli się przeciw ministrowie krew, dostatek, i dobro ludu poświęcić! — Wspomina mowa krolewska o miłości porządku, i spokojności, która w ludzie panuje. — Czyliż iey w sobie niemieścić przed zawieszeniem ieszcze Aktu Habeas - Corpus? Udawano, iż było sprzysiężenie się w robocie, alez to skończyło się na uwolnieniu sprzysiężców, i miło iest słyszeć że odtąd, iak znowu Akt Habeas - Corpus moc swoją zyskał, spokojność rownie tak wielka iest, iak wszrod iego zawieszenia. — wiele P. Fox na obronę Francuskiej Konstytucyi mówił: — Nakoniec podał Projekt do Adressu: w którym przekłada krolowi, że większa część Sprzymierzeńców Jego, na których polegał, pokoy zawarłi, i niektórzy zawrzec usiłują, że własności nasze w Indyi zachodniej niektore spustoszone, złupione, i zniszczone zostały, a wszystkie na naywiększe niebezpieczeństwo są wystawione. że wyprawa na brzegi Francyi chybiła tak sromotnie i tak szkodliwie swego celu, że iedynie podać na rzez tych, którym ofiarowaliśmy Pomoc i Porękę, bez rozumney kiedykolwiek nadziei kuszenia się o to nanowu pomysłnego; że wszrod tylu nieszczęśliwych wypadkow ztrawiła się niezliczona moc ludzi i pieniędzy, czego w historyi poprzedzających wojen przykładu doczytać się niemożna; prosi więc krola, aby zastanowił się nad oczewistym niepodobniostwem zyskania założonego sobie w tey wojnie celu; aby nieraczył dłużej uważać Francyę za niezdolną dotrzymania obowiązków przyjaźni i pokoiu; z przykładu samego stanow Ameryki i innych Narodow w Europie, które dochowały neu-

tralności z Godnością, i w zupełney wierze; z postępku niniejszego mocarstw, co z nią pokoy zawarły: — ażeby przychylił się do zawarcia pokoiu z Francyą, iakizkolwiek bądź iest, lub bydz może iey rząd wewnętrzny; aby przestał na wynadgradzeniu szkod przez wrocenie spokoyności domowey, przemysłu, i dostatkowi żywności: oświadcza razem, iż gdyby propozycye przez JKMóść podać miały Francyi, niebyły przez nią przyjęte, wtedy nalezeć będzie popierać naydzielniey i naygorliwiey wojnę, i że chętnie i do czynienia wspólney sprawy przytoży się naród, iakkolwiek osłabionym, i wywnętrzonym być zdaje się przez złę obrachowane układy Doradcow JKMci. — P. Pitt z naywiększym zapałem zbił wniosek P. Foa. — „Iakkolwiek nadzwyczajna, rzekł, iest cała mowa P. Foa, nie mogłem przecięż spodziewać się takiego wniosku, aby za zasadę szukania pokoiu, iedynie sama rospacz wzięta być miała, że dla wynadgradzenia szkod upraszać należałoby Francyę o pozwolenie wrocenia do spokoyności i zbierania owycow przemysłu naszego. Wprawdzie nadał miu prawa Parlamentu wolność czynienia takiego wniosku, i na zagrożone mnie Zaskarzenie przez podobne niegodzi mi się odpowiedzieć; lecz gdyby będąc Ministrem, z tym się miał odezwać, zażyczyłby na większe daleko oskarżenie, niz iaki inny człowiek, co zle się oyczyźnie zażyczył. Na poparcie Mowy Krola Jmci, że okoliczności nasze polepszyły się, odwołuję się do samych nastąpionych wydarzen. — Nieporownywaymy czasu terażniejszego z koncem ostatnich naszych sessyi, lecz z początkiem onychże: Jakież były naowczas nasze uczucia; a iakimi są teraz? Ilez nam wtedy nieprzekładali niebezpieczeństw panowie z strony opozycyi? . . Nieziściło się z nich zadne; iakżeż więc niemożna dziś użyć słowa - Ukontentowanie? Zdając się zbliżać do konca sporu z Francyą, naturalną iest rzeczą czuć Ukontentowanie. Pomimo wszystkie przeciwności, ktorychesmy doznali, i pomimo wszystkie Korzyści, które Francuzom przypisują, szrodki ich iednakże prowadzenia nadal wojnę, zmniejszyły się, i zdają się te raz, więcej okazaćwac bezpieczenstwa w dotrzymaniu pokoiu. — Więcej teraz mają chęci do pokoiu, niżeli przedtym; tak iest! sądzą sami, że nich ocacić niemoże iak tylko pokoy. Przy takich okolicznościach iestże obrażają narodu, że Krol o Ukontentowaniu mówi? — Przyczyna, dla ktorey Francya Wojny daley prowadzić niemoże, za-

leży na Asygnatach i niskiej ich Cenie: w liczbie 720 funt. szterk rozchodzą się, a summa ta nie-mogąc być wymienioną, co raz pomnaza się. — Jeżeli więc zechcą odważyć się na przyszłą kampanią, zguba ich jest pewna. — Ten jest skutek ich syte-matu; dopoki uchodził zdali się miec się; że teraz już jest wyniszczony; niemoże więc tylko pokoy zapadku ich dzwignąć: — (przytoczył w tym miej-scu P. Pitt zdanie i mysl P. Montesquieu.) — Dla tego nawet, mowil daley, sam P. Ver-nier przekładal Konwencyi, ażeby więcey już Assygnowatow nie robiono, i natomiast kruszec wprowadzono: Lecz miałaby ten nad swoje wartości miec nadaną kurrencyą, więcey tyl-ko mogli ludy uważany iako kosztownieysze asy-gnaty: Zkąd wrescie wziąć kruszec; kiedy nar-odzani kruszczu ani handlu niema? — Niena-znaczam ia godziny upadku Francyi, twierdzą tylko, że los iey naszą perspektywę polepszył. Okoliczność, że Francuzi znowu przez Ren wracać się muszą, rownie bardzo jest sprzyjającą; ie-dnakże zależy ieszcze od dalszych wydarzeń. Po-wodzenia ich nad emigrantami kaźden uczciwy człowiek żałować winien: O tym, co się stało w Włoszech, niemożna wprawdzie wiele mówić, mi-ło jest przecie, że i tam siła ich osłabioną zo-stała! Bardzo się polepszyły w Francyi prawidła postępowania; wzdrzają się na wspomnienie dawnych: Zaczynają, Boga i ludzi, o przebaczenie prosić: zapewno więcey zdaje się Francya bes-pieczestwa obiecuyć teraz dla przyszłego poko-ju, niżeli przedtym, lecz możemyż w tym mo-mencie wchodzić w układy, gdy konstytucya ich nowa dopiero przedwczoray rozpoczęła się? — Nim izba propozycyą przyjmie, trzeba żeby wie-dziąta, kto są ci nowi prawodawcy, iakie mają zamiary, iaki ich sposob myślenia. — Bez tego wprzody, niezechcemy wszakże zapomnieć o ca-łej naszej godności. Życzę sam pokoiu, lecz ta-kiego, coby bez hańby i wstydu przyjętym być mógł. Żałuję, że inne mocarstwa zawarły już po-koy; nasze kondycye do traktatu byłyby daleko korzystnieyszymi niż teraz. Gdyby były wytrwały, wiernie w związku wspólnego przymierza woien-nego, tak iak sama sprawiedliwość wymagała; te-dyby prawa dawne własności w Francyi wroczone, i religia w poważeniu zachowaną była: Dzięki

sobie samym, żeśmy naszą doctrowali wierność; mozem ieszcze wiele ocalić, resztę wynagrodzić handel, i porządek. Co się tycze elektora Hano-werskiego; okoliczności mogły go ścisnąć do za-warcia pokoiu, lecz niema nic tak groźącego, co-by krola W. Brytanii od prowadzenia nadal woj-ny wstrzymać miało: — Dodal P. Pitt uwagi swoje nad drogą cią w kraiu, i zakończył wnio-kiem odizucenia projektu P. Foa. —

Poselstwo izby wyższej przerwało spor wszczę-ty, izba niższa wezwana przez nie została do wspol-nego naradzenia się. — Oświadczył mowca, iż izba wyższa w takich wprzypadkach dać winna swe przyczyny. — P. Pitt wniósł, prosić izbę wyższą o danie onychże. — P. Fox wsparł wnio-ska; Nim odpowiedź od izby wyższej nade-szła, przystąpiono do wotowania na projekt P. Foa; odrzuconym został większością 240. gło-sow przeciw 59. — Zgodzono się na podany wprzod adres. —

Izba wyższa nadeszła odpowiedź, iż naradzenie się dotyczyć ma bezpieczenstwa osoby krola, i honoru i godności Parlamentu — wyłano niektora osoby z izby niższej. — Za powrotem doniosły, że Lordowie po wysłuchaniu różnych swiadkow, uchwalili adres powinszowania krolowi z powo-du uratowania iego zycia; i zyczą sobie, zgodze-nia się izby niższej na to. — Mowca poddal, iż swiadkowie lub przez izbę niższą wysłuchaneni bydź, lub izba wyższa zapisany Prorokul przełożyć winna. — P. Pitt utrzymywał ostatni punkt. — Sesiya izby wyszej już była zasolwowana. —

P. S. Niemamy żadney obszerney wiadomości, iak się rozruchy gwałtowne w tym mieście zakończyły, i iakie naprzeciw burzycielom srodzki przedsięwzięto, donosi tylko pewne pismo publi-czne, że moment niespokoyności przeminął. —

Dodatek.